
Rd/Ver 

Cod FP -07-02, Ed 2 vers.0 

National al A eculturi& 0 r1] fi, 	A 	i 

C ,:)i 
 

7 
ist 	 . 

din II-706.2024 WI'Pre'ş edinfefu-i-COnsiliului Judetean 

CONSILIUL JUDETEAN 
IALOMITA 

Tel.: 0243 230 200 
Fax: 0243 230 250 

... . 
www.cjialomita.ro  

e-mail:contaa@epaiomita.ro  

B-clul Ck ŕ mei, Nr, 21, 
Srobozia, 

Jucletul ialornita 

moiams...kaleansno exem..7oxemmee, ,,W9M.P...74.5. 

PROIECT DE HOTĂ RARE NR. 	 
privind aprobarea Notei conceptuale pentru obiectivul de investitii "Construire hal ă  metalic ă  pentru 

depozitare" al Muzeului 

Consiliul Judetean Ialomita, 
Av ănd in vedere: 
- Referat-ul de aprobare nr. 	512024 - 

Ialomita, 
Examină nd: 	 r72 	A  

Rapoitul de specialitate nr.  04 1  /2024 -  if din 0706.2024 al Directiei 1nvesti ţ ii ş i Servicii 
Publice; 

Avizul nr. 	/2024 - 	din 	.06.2024 al Comisiei economico-financiare ş i agricultură ; 
- Avizul nr. 	/2024 - 	din 	.06.2024 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regional ă , protectia mediului ş i turism, 
In conformitate cu: 

prevederile art. 173 aim. (1) lit. b) ş i alin. (3) lit. f) din Ordonan ţ a de Urge* a Guvemului 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modific ă rile ş i complet ă rile uherioare; 

prevederile art. 3, art. 5 aim. (2) ş i anexa nr. 1 din Hot ă rarea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare ş i conţ inutul-cadru al doc-umentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice, cu modific ă rile ş i completă rile ulterioare; 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan ţ ele pablice locale, cu modific ă rile ş i complet ă rile 
ulterio are; 

Îu temeiul art. 196 aim. (1) lit, a) din Ordonanta de Urgen ţ a a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modific ă rile ş i complet ă rile ulterioare, 

HOTĂ RĂ STE : 

Art.1 Se aprob ă  Nota conceptual ă  pentru obiectivul de investitii "Construire hal ă  metalic ă  pentru 
depozitare" al Muzeului National at Agrieulturii, prev ă zută  in anexa care face parte integrant ă  din prezenta 
hotă rare. 

Art.2 Se imputemice ş te donmul Marian Pavel, Pre ş edintele Consiliului Judetean Ialomita, s ă  modifice 
prin dispozitie continutul Notei conceptuale in cazul apari ţ lei unor modific ă ri legislative sau al unor 
modific ă ri de ordin tehnic. 

Art.3 Prin grija Secretarului General al Jude ţului Ialomiţ a, prezenta hot ă ră re va fi comunicat ă  spre 
ducere la indeplinire Directiei Investitii i Servicii Publice ş i Muzeului National at Agriculturii, ş i, spre ş tiinţă , 
Institu ţ iei Prefectului -Judetul talomita, urmand a fi publicat ă  pe Consiliului Judetean Ialomita, 
sec ţ iunea "Monitorul Oficial at Judetului". 

PRESEDINTE, 	 Avizat, 
MARIAN PAVEL 	 Secretarul General al Judetului Ialornita 

Adrian Robert IONESCU 



la Hotă rdrea CS Ialomita nr. 	din 
CONSILIUL 	 MLIZEUL 
jUDEŢ EAN 	 NATIONAL AL 
!ALCM I TA 	MUM NATIONAL AL AGRICULTURII 	AGRICULTURII  Mi 

920031, Slobozia, 	Matei Basarab„ m.  1 0 Tetfax: 0243 -231991, 	ma _slobozia<Ayalloo.com  www.muzeulagriciilturW ro  

Nr. 	 / 	0 G  

NOTĂ  CONCEPTUALĂ  
1. Informatil generale privind obiectivul de investitii propus 

1.1. Denumirea obiectivului de investitii: 
„ Construire hal ă  metalied pentru depozitare" 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor: 
PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢ EAN IALOMIŢ A 

1.3. Beneficiarul investitiei: 
MUZEUL NATIONAL AL AGRICULTURII 

2. Necesitatea ş i oportunitatea obiectivului de investitii propus 
2.1. Scurtă  prezentare privind: 
a) deficiente ale situatiei actuale; 

Muzeul National al Agriculturii nu dispune in prezent de niciun depozit functional pentru 
p ă strarea in bune conditii a patrimoniului unic pe care il detine pentru a conserva eficient 
colectiile de tractoare de epocd, batoze, locomobile, tescuri, marl, etc.. Pentru a putea pasta 
acest patrimoiu in mod corespunz ă tor pentru genera ţ iile viitoare care vor don s ă  cunoasc ă  viata 
satului ş i al tdranului romdn, se previzioneaz ă  necesitatea construirii propriului depozit pentru 
protej area patrimoniului cultural. 

Muzeul National al Agriculturii de la infiintarea acetuia in anul 1990 nu a beneficiat de o 
consolidate, modernizaxe, reorganizare i amenaj are adecvat ă  desfăş ură rii activit.ţ ii, astfel c ă  in 
urma aprobdrii Documenta ţ iei tehnico-economice faza DALI ş i a principalilor indicatori tehnico-
economici din anul 2020, s-a propus redimensionarea, modernizarea spatiilor de expunere. 

Ţ inand cont de valoarea deosebita i unicitatea patrimoniului detinut dar si de 
dimensiunea obiectelor, colectiilor detinute, de imposibilitatea deplas ă rii acestora pe distan ţ e 
man i MI% deterior ă ri esenţ iale, se impune ca pe perioada lucr ă rilor de consolidare, amenajare, 
reorganizare s ă  fie ad ă postite intr-o locatie adecvat ă , apropiată , sigură , astfel incdt s ă  fie 
asigurate conditiile optime de p ă strare i pazd. in viitor, dupd terininarea lucr ă xilor, cl ă direa 
depozitului va avea un apart logistic si economic semnificativ in cadrul muzeului, rolul acesteia 
va ii in principal de depozitare i conservare. Un rd l didactic cc nu poate Ii neglijat va ii 
deschiderea spre vizitare pentru publicul specialist (de exemplu profesori i elevi ai ş colilor 
tehnice). 

b) efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investitii; 
Personalul Muzeului National al Agriculturii este continuu preocupat de completarea 

mă rirea inventarului de bunuri muzeale, de cre ş terea calit ăţ ii activităţ ilor desfăş urate. Mergdnd in 
acest sens, construirea unei hale metalice pentru depozitarea i conservarea utilajelor i obiectelor 
din patrimoniul muzeului este necesar ă  pentru functionarea institutiei. 

Oportunitatea intregului efort este justificat ă  de procesul de cre ş tere exponentiald de la an 
la an al num ă rului de vizitatori, al elevilot i cadrelor didactice intere sate de activit ă tile organizate 
de personalul muzeului, fapt ce genereaz ă  o suprasolicitare a imobilului de ţ inut, impunftndu-se 
masuri de consolidare, amenaj are si reorganizare. De aici deriv ă  ş i necesitatea stingent ă  de a 
optimiza spatiile existente ş i chiar extinderea acestora cu propria hald- de depozitare. 
Astfel, prin investitia propus ă  „ Construire hal ă  metalled pentru depozitare", se urm ă re ş te 
extinderea muzeului in vederea obtinerii necesarului de spatii pentru buna desfdsurare a 
activită tii muzeale. 

c) impactul negativ previzionat in cazul nerealiz ă rii obiectivului de investitii 
Pentru anticiparea impactului negatjv hi cazul nerealiz ă rii obiectivului de investitii se von 

dezvolta cloud scenarii: 

Anexa 
2024 



1. Nerealizarea cl ă dirii destinat ă  depozită rii ş i conserv ă rii: va duce la imposibilitatea depozit ă rii 
in condifii corespunz ă toare a obiectelor de patrimoniu, a achizitionarii, rechizition ă rii i primirii 
prin donatie a altor obiecte afiate in interesul institutiei datoritd lipsei spatiului pentru 
depozitarea lor. Far ă  o dezvoltare continua a patrimoniului muzeal ş i conservarea celui existent, 
interesul publicului pentru vizitare va sc ă dea. 

2. Realizarea cl ă dirii destinat ă  depozit ă rii ş i conserv ă rii in alt spatiu dec ă t eel propus: 
propunerile tematice de vizitare din cadrul muzeului ar necesita în nenum ă rate randuri 
transportul obiectelor patrimoniale de la ş i la locul depozitkii. Acestea sunt greu transportabile 
pe distante marl din cauza dimensiunilor ş i a posibilită tii de degradare ireversibil ă , jar economic 
nu ar fi o solutie fiabil ă . Impar ţ irea spatiului muzeal in mai multe loca ţ ii ar face dificil ă  
urmă rirea unui traseu cursiv de vizitare ş i ar fi in detrimentul celor implica ţ i, vizitatori ş i 
muzeografi, dar va implica costuri economice mai marl, ş i servicii de paza ş i protec ţ ie 
suplimentare. 

2.2 Prezentarea, dup ă  caz, a objectivelor de investitii cu acelea ş i functiuni sau functiuni 
similare Cu obiectivul de investitii propus, existente in zon ă , in vederea justific ă rii 
necesit ă tii realiz ă rii obiectivului de investitii propus; 

Muzeul National al Agriculturii urrneaz ă  a fi integrat intr-un proiect pentru consolidare, 
modernizare, reorganizare ş i amenajarepentru cl ă direa principal ă  unde se afla spafiile de 
expozitie, depozitare i birourile in care îi desfa ş oara activitatea personalul muzeului. Locul 
investitiei propuse se afi ă  in proximitatea cl ă dirii principale a muzeului ş i are un caracter muzeal 
de depozitare, conservare i expunere. 

2.3. Existenta, dup ă  caz, a unei strategii, a unui master plan on a unor planuri similare, 
aprobate prin acte normative, in cadrul c ă rora se poate incadra obiectivul de investitij 
pro pus. 

Nu este cazul. 

2.4. Existenta, dup ă  caz, a unor acorduri internationale ale statului care oblig ă  partea 
romă nă  la realizarea obiectivului de investi ţ ii 

Nu este cazul. 

2.5. Objective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei 
Obiectiv general: 

Construire bald metalied pentru depozitarea in bune condi ţ ii a patrimoniului Muzeului 
National al Agriculturii ş i desfăş urarea activit ă tilor in conditii optime. 

3. Estimarea suportabilit ă tiHnvestitiei publice 
Realizarea obiectivului propus va fi asigurată  din bugetul judetului Ialomita. 

3.1.Estimarea cheltuielilor pentru projectarea, pe faze, a documentatiei tehnico-
economice aferente objectivuluj de investitie, precum ş i pentru elaborarea altor studij de 
specialitate in functie de specificul obiectivului de investitii, inclusiv cheltuielile necesare 
pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor ş i acordurilor prev ă zute de lege. 

Realizare documentatie de avizare a lucr ă rilor de interventii, taxe si avize necesare: 30.000,00 lei 
cu TVA; 
Realizare protect tehnic, asistenta de specialitate "Construire hal ă  metalic ă  pentru depozitare", 30.000 lei 
cu TVA; 
Execuţ ie lucră ri: 800.000 lei fait TVA. 

3.2. Surse identificate pentru finantarea cheltuielilor estimate (in cazul finant ă rii 
nerambursabile se va rnentiona programul operational/axa corespunz ă toare, identificat ă ) 

Finanţ area cheltuielilor estimate va ii asigurat ă  din bugetul judetului 



4. Informatii privind regimul juridic, economic 0 tehnic al terenului 0/sau al 
eonstructiei existente. 

Viitoarea construc ţ ie se va construi pe dou ă  terenuri al ă turate care an fost in domeniul public 
al U.A.T. Slobozia ş i au trecut in domeniul public al Judetului Jalomi ţ a, prin Ilotă rdrea nr. 
138/30.05.2024 ş i Hotă rdrea nr. 139/30.05.2024: 

Terenul 1 — identificat cu numă r cadastral 42808 are suprafata totald m ă surat ă  ş i din act 874 
metri p ă trati, apar ţ ine Judetului Ialomita, aflat in categoria de folosint ă  cult construc ţ ii. Este 
partial imprejmuit pe latura de sud cu gard de beton pc o ltmgime de 26,20 m. Imobilul nu are in 
component ă  construc ţ ii. 
Terenul 2 — identificat cu num ă r cadastral 42766 are suprafa ţ a total ă  mă surată  ş i din act 309 mp, 
apartine Judetului Ialomita, aflat in categoria de folosint ă  curti constructii. in prezent este 
amenajat pentru parcaje de re ş edintă  pe domeniul public cu 17 'octal. Este partial imprejmuit pe 
latura de sud cu gard de beton pe o lungime de 48,70 m. Imobilul nu are in component ă  
constructil. 
Terenurile au limită  comună  pe o lungime totald de 55 m (6,30+48,70) ş i sunt amplasate in 
intravilanul Municipiului Slobozia. 
Accesul auto ş i pietonal care terenuri se face din strada Mihail Sadoveanu. 
Este necesar ă  alipirea celor dou ă  imobile terenuri propuse, identificate prin nr. cadastrale 42808 
ş i 42766 ş i Carte Funciar ă , pentru a deveni o singur ă  proprietate nefragmentat ă , cu un singur 
numă r cadastral ş i Carte Funciar ă  (CF) in vederea realiz ă rii investiţ iei "Construire hal ă  metalied 
pentru depozitare"; 
Cumulat cele dou ă  terenuri au suprafa ţ a de 1183 mp. 

5. Particularit ă ti ale amplasamentelor propuse pentru realizarea obiectivului de investitii: 
a) descrierea succint ă  a amplasamentelor propuse (localizare, suprafata terenului, 
dimensiuni in plan); 
Terenurile pe care se propune amplasarea investi ţ iei se afl ă  in vecină tatea Muzeului National al 
Agriculturii. 
Tip teren: Teren intravilan 

Teren 1, 874 mp, vecin ă tă ti: 
Nord: Muzeul National al Agrieulturii N.C. 40601, U.A.T. Slobozia N.C. 33778, N.C. 38208 
Est: Str. Mihail Sadoveanu 
Sud: Sirbu Stelian N.C. 1128, U.A.T. Slobozia N.C. 42766 

- Vest: Statul Roman N.C. 34549 
Teren 2, 309 nip, vecin ă tă ti: 

- Nord: U.A.T. Slobozia N.C. 42808 
Est: Str. Mihail Sadoveanu 
Sud: Sirbu Stelian N.C. 1128 
Vest: (J.A.T. Slobozia N.C. 42808 
Bilant teritorial propus: 
suprafata eumulat ă  a terenurilor — 1183 mp (874+309) 
suprafata eonstruit ă  propusa = 330 mp 
POT = 27,90% 
CUT — 0,27 
Regim de ină ltime — P, ină ltimea la corni ş a = 7m 
b)relatiile cu zone invecinate, accesuri existente 0/sau c ă i de acces posibile; 

Accesul se va fee prin curtea interioar ă  a muzeului din str. Mihail Sadoveanu. 
c) surse de poluare existente in zon ă ; 

Nu este cazul. 
d) particularită ti de relief; 

Nu este cazul. 
e) nivel de echipare tehnico-edilitar ă  a zonei ş i posibilit ă ti de asigurare a utilit ă tilor; 

Zona este complet echipat ă  edilitar. Muzeul National al Agriculturii beneficiazd de 
alimentare cu energie, gaz , bran ş ament la apd i canalizare, serviciu de salubritate, implicit hala 
metalicd pentru depozitare va avea acces la toate utilit ăţ ile neeesare. 



f) existenta unor eventuale retele edilitare in amplasament care ar necesita 
relocare/protejare, in m ă sura in care pot fi identificate; 

Nu este cazul. 
g) posibile obligatii de servitute; 

Nu este cazul. 
h) condition ă ri constructive determinate de starea tehnic ă  si de sistemul constructiv al unor 
constructii existente in amplasament, asupra c ă rora se vor face lucră ri de interventii, dup ă  
caz; 

Sc vor respecta restrictiile de amplasament conform Certificatuhdui de Urbanism. 
i)reglement ă ri urbanistice aplicabile zonei conform documentatiilor de urbanism aprobate 
- plan urbanistic general/plan urbanistic zonal si regulamentul local de urbanism aferent; 

Se vor respecta conditionalitdtile obtinute prin Certificatul de Urbanism. 
j) existenta de monumente istorice/de arhitectur ă  sau situri arheologice pe amplasament 
sau in zona imediat invecinat ă ; existenta condition ă rilor specifice in cazul existentei unor 
zone protejate. 

In spatiul adjacent Muzeului National al Agriculturii se afl ă  Biserica de lemn „Sf. 
Nicolae", un monument de istorjc semnificativ prin valoare istoric ă , autenticitate ş i arhitecturd 
pentru patrimonjul cultural judetean ş i national (inscris in Lista monumentelor istorice la pozitia 
IL-II-m-A-14075, categoria de interes national), 

6. Descrierea succint ă  a obiectivului de investitii propus, din punct de vedere tehnic si 
functional: 
a) destinatie si functiuni; 
Compartimentare: 
Said depozitare; 

- Camera pentru decontaminarea obieetelor; 
Magazie; 
Grup sanitar. 

curent electric; 
apd — canal. 

Prin investitia propus ă  „Construire hald metalled pentru depozitare", se urm ă re ş te 
extinderea muzeului in vederea obtinerii necesarului de spatii pentru buna desf ăş urare a 
activită tii muzeale. 

Functjunea halej  vii fi de depozit pentru pdstrarea in b tine conditii a patrimoniulai unic. 
b) caracteristici, parametri si date tehnice specifice preconizate; 
Prin realizarea obiectivului de investitii: „ Construire hald metalled pentru depozitare" vii fi 
asigur' at spatiul necesar depozitarii patrimoniului si activitati de conservare. 
Hala metalic ă  va avea urmă toarele caracteristici: 
Dimensiuni in plan: 6 m x 55 m 
-Regim de ină ltime: parter; 5 rnetri la strea ş ină , maxim 7 m la corni şă . 
-Suprafata: 330 mp; 
-Pereti sandwich cu o grosime de 100 mm; 
-Acces: accesul pentru echipamente se va realiza cu u ş i industriale de dimensjuni maxi, 4 u ş i de 
exterior cu dimensiuni normale. 
c) nivelul de echipare, de finisare si de dotare, exigente tehnice ale constructiei in 
conformitate cu cerintele functionale stabilite prin reglement ă ri tehnice, de patrimoniu si 
de mediu in vigoare; 
Construirea unei hale destinatd depozită rii ş i conservă rii objectelor muzeale din patrimoniul 
Muzeului National al Agriculturii. 
Sistem constructiv: 

- Structura constructiei va fi metalied; 
Peretji exteriori  i interiori vor f realizati din panouri sandwich; 

- invelitoarea tabl ă  cutatd vopsită  Cu aspect mat; 
- Hala va avea fund* izolate de beton; 



ramplă ria va fi din PVC cu geam termopan. 
d) numă r estimat de utilizatori; 

Două  persoane. 
e) durata minimă  de functionare, apreciat ă  corespunză tor destinatiei/functiunilor propuse; 

Minim 30 de ani. 
f) nevoi/solicit ă ri functionale specifice; 
Sală  depozitare; 
Cameră  pentru deeontaminarea obieetelor; 

g) cordarea solutinor tehnice cu condition ă rile urbanistice, de protectie a mediului ş i a 
patrimoniului; 

Solutiiiie tehnice vor respecta conditionarile urbanistice din CU.: regim juridic, 
economic Si tehnic Si din avizele obtinute de beneficiar. 
h) stabilirea unor criterii dare in vederea solution ă rii nevoii beneficiarului; 

Beneficiarul va pane la dispozitia proiectantului date specifice pentru conservarea 
depozitarea obiectelor de patrimoniu. 

Manager, 
Petre Gheorghe 

intocmit, 
Referent specialitate, 
Cioban Donna-Elena 



COI\ SILIUL JUDETEAN muiChimici,Nr. 21, Tel.: 0243 230 200 
Slobozia 	Fax: 0243 230 250 

judetui latomita ; 	www.ciialomita.ro  
e-mail:contact@cjialornita.ro  

Nr.  /5-04, 5 /2024 - S din 0-.06.2024 

ALOMITA 
PREŞEDINTE 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotă rfire privind aprobarea Notei conceptuaie pentru obiectivul de investitii 

"Construire hal ă  metalic ă  pentru depozitare" al Muzeului National al Agriculturii 

Prin proiectul de hot ă ră re supus dezbaterii se propune spre aprobare Nota conceptual ă  aferent ă  
obiectivului de investitii "Construire hal ă  metalic ă  pentru depozitare" al Muzeului National al Agriculturii. 

Muzeul National al Agriculturii urmeaz ă  a fi integrat intr-un proiect pentru consolidare, modernizare, 
reorganizare i amenajare pentru cl ă direa principal ă  unde se afl ă  spatiile de expozitie, depozitare ş i birourile 
in care îi desf ăş oar ă  activitatea personalul muzeului. Locul investitiei propuse se afl ă  in proximitatea 
clă dirii principale a muzeului ş i are caracter muzeal de depozitare, conservare i expunere. 

În conformitate cu prevederile art. 5 aim. (2) din Hot ă rarea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare ş i continutul-cadru al documentapor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice, cu rnodific ă rile ş i completă rile ulterioare, "elaborarea studiului de 
prefezabilitate, dup ă  caz, a studiului de fezabilitate on a documentatiei de avizare a lucr ă rilor de interventii 
este conditionat ă  de aprobarea prealabil ă  de c ă tre beneficiarul investitiei a notei conceptuale". 

Potrivit art. 3 aim. (1) ş i (2) al aceluia ş i act normativ, Nota conceptual ă  este o documentatia 
intocrnit ă  in scopul justific ă rii necesită tii ş i oportunit ă tii realiz ă rii unui obiectiv de investitii, finantat total 
sau partial din fonduri publice, prin intermediul c ă reia se evidentiaz ă  datele preliminare necesare 
implement ă rii obiectivului de investitii propus ş i se prezint ă  informatii cu privire la estimarea suportabilit ă tii 
investitiei publice. Pentru intocmirea acesteia, legiuitorul a stabilit ş i un model cadru, care este prev ă zut in 
anexa nr. 1 la Hot ă ră rea de Guvern nr, 907/2016. 

Prin Nota conceptual ă  se estimeaz ă  că  valoarea aferent ă  lucră rilor pentru realizarea obiectivului de 
investitii este de 800.000 lei fă ră  TVA. 

Constat ă nd c ă  stint indeplinite conditiile de necesitate ş i oportunitate, propun Consiliului Judetean 
Ialomita adoptarea hot ă ră rii in forma ş i continutul prezentate in proiect. 

PREŞ EDINTE 
MARIAN PAVEL 

Redactat, 
Novae Ramona-Florentina 



CONSILIUL l'UDETEAN B-dul Chim, Nr. 21, 

	

Slobozia, 	
Te1.: 0243 230 200 
Fax: 0243 230 250 

	

ram 1777A 	
Judetul lalornita 

www.cjialornita,ro 

	

\ 	 e-mail:contact@cjialornitaao  

D.J.5'.P./"C" ornpartiment C'oerdonare 5ociet ţ i ş i Institutii pub-lice su -bordona :te 

Nr.450  .-,72.02, e. , /4,  2024 

RAPORT 
la Proiectul de Hotă rire 

privind aprobarea Notei Conceptuale pentru obiectivul de investitii " Construire hala 
metalia pentru depozitare" al Muzeului National al Agriculturii 

În prezent Muzeul National al Agriculturii nu dispune de niciun depozit functional pentru 
pă strarea in bune eonditii a patrimoniului unic pe care îl detine pentru a conserva eficient colectiile 
de tractoare de epocă , batoze, locomobile, tescuri, mori, etc.. Pentru a putea p ă stra acest patrimoiu 
in mod corespunz ă tor pentru generatille viitoare care vor don i să  cunoască  yiata satului ş i al 
tă ranului roman, se previzioneaz ă  necesitatea construirii propriului depozit pentru protej area 
patrimonjului cultural. 

Muzeul National al Agriculturii de la infiintarea ace stuia in anul 1990 nu a beneficiat de o 
consolidate, modernizare, reorganizare ş i amenaj are adeevat ă  desfăş ură rii actiyită tii, astfel eh' in 
urma aprob ă rii documentatiei telnico-economiee faza DALI ş i a principalilor indicatori telinico-
economici din anul 2020, s-a propus redimensionarea, modemizarea spatiilor de expunere. 
Clă direa depozitului va avea un apart logistic ş i economic semnificativ in eadrul muzeului, rolul 
acesteia va fi in principal de depozitare i conservare. 

Nota coneeptual ă  propus ă  de Muzeul National al Agriculturii reprezint ă  documentatia 
intocmită  de beneficiarul inyestitiei in scopul justific ă rii necesită tii ş i oportunit ă tii realiză rii unai 
abjectly de investitii, finantat total sau partial din fonduri publice. 

Pentru obiectivele de investitii este necesar ă  aprobarea Notei Coneeptuale care evidentiaz ă  
datele preliminare, neeesare implement ă rii obiectiyului de investitii propus ş i care prezint ă  
informatii cu privire la estimarea suportabilit ă tii investitiei publice. 

Avă nd  în vedere prevederile Legij nr. 27312006 a finantelor publice locale, cu modific ă rile 
complet ă rile ulterioare ş i ale OUG nr. 5712019 privind Codul Administrativ, cu modific ă xile ş i 
complet ă rile ulterioare, propunem Consiliului Tudetean Ialomita aprobarea Notei Conceptuale 
pentru obiectivul de investitil " Construire hal ă  metalia pentru depozitare" la Muzeul 
National al Agriculturii 

Cu stimă , 

Director executiv adjunct DISP, 
Stanciu ariana 

Consilier, 
Roman Diana Elena 



CONSILIUL 	 NIL! ZEUL 
JUDETEAN 	 NATIONAL AL 
IALOMITA 	MUZEUL NATIONAL AL AGRI C ULTURII 	AGRIC ULTURE 11111 

q2003I . Slobo.z.ia, B-ctu.1 Matei Barb,  n r, I 0 ' nliFax: 02.43-23[9-91, e-maH: nvaLsIabozin4yahoo.com  www,rnuzenIagricultaii..ro 

    

C ă tre, 

MUZEUL NATIONAL,  K 
AGRICULTURII 

Nr.hirez.. 
An --2-0.-Luzia.,SS___Zi22_,  

 

CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA 

   

   

    

Ca urmare a adresei nr. 14358/2024 — W din 06.06.2024, inregistrat ă  la MUZEUL 

NAŢ IONALAL AGRICULTURII, cu nr. 831/06.06.2024, prin care ne solicitati propunerile 

pentru stabilirea proieetului ordinii de zi a ş edintei ordinare a Consiliului Jude ţ ean Ialomi ţ a, 

programată  in luna iunie, vă  aducem la cuno ş tintd urm ă toarele propuneri: 

- 1. Trecerea terenului  to suprafat ă  de 874 mp, situat in Municipiul Slobozia, Strada 

Mihail Sadoveanu, inscris in Cartea funciar ă  or, 42808 cu nr. Cadastral 42808, flind considerat 

domeniul public al Judetului Ialomi ţ a, in administrarea Muzeului National al Agriculturii; 

- 2. Trecerea terenului  in suprafaţ d de 309 mp, situat in Municipiul Slobozia, Strada 

Mihail Sadoveanu, inscris în Cartea funciard nr, 42766 Cu or. Cadastral 42766, fund considerat 

domeniul public al Judetului Ialomita, in administrarea Muzeului National at Agriculturil; 

Trecerea terenurilor in administrarea Muzeului National al Agriculturii are ca scop 
realizarea unei hale metalice pentru depozitare obiecte muzeale care apartin Muzeului National 
al Agrieulturil, cu func ţ ia dc addpostire ş i pă strare în bune conditii a patrimoniului unic pe care 
îl detine pentru a conserva eficient colectiile de tractoare de epoc ă , batoze, locomobile, teascuri, 
mori, etc., Pentru a putea p ă stra acest patrimoniu in mod cerespunz ă tor pentru genera ţ iile 
viitoare care vor don i să  cunoasc ă  viaţ a satului ş i a t ă ranului roman, se previzioneaz ă  necesitatea 
propriului depozit pentru protejarea patrimoniului cultural. 

- 3. Alipirea celor cloud imobile terenuri propuse, identificate prin or. cadastrale 42808 
ş i 42766 ş i Carte Funciar ă  nr. 42808 ş i 42766, pentru a deveni o singur ă  proprietate 
nefragmentat ă , cu un singur num ă r eadastral ş i Carte Funclar ă  (CF) in vederea realiz ă rii 
investitiei "Construire hard metalled pentru depozitare"; 



- 4. Aprobare Not ă  coneeptual ă  intocmitd de Muzeul National al Agriculturii pentru 
investitia „Construire bald metalled pentru depozitare", in scopul justifiedrii necesit ă tii ş i 
oportunită tii realiz ă rii unui obiectiv de investitii, finantat din fonduri publice; 

- 5. Aprobare Tema de prolectare prin care ne exprim ă m intentille investitionale si 
nevoile functionale ale Muzeului National al Agriculturii, evidentiate in nota conceptual, 
determinand conceptia de realizare a oblectivului de investitii, hi functie de condition ă rile 
tehnice, urbanistice generate ale amplasamentului, de protectie a mediului natural si a 
patrimoniului cultural sau alte condition ă ri specifice obieetivului de investitii. 

Atasdm prezentei, documentatille corespunz ă toare propunerilor mai sus mentionate. 

Manager, 

Petre Gheorghe 

intocmit, 
Referent speciabtate, 
Cioban Donna-Elena 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

